
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 942  del  07/11/2024  Reg. N. Servizio 257 del 06/11/2024

OGGETTO “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DELL’ARIA DELLE AULE DIDATTICHE PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI DEL 
PLESSO SCOLASTICO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI 
MARSICOVETERE IN VIA PROVINCIALE”. Approvazione certificato di regolare 
esecuzione. Liquidazione della spesa. 

 CIG: B0EEAEBA2A

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 01/08/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato  responsabile 
dell’Area Tecnica e dell’Area Tecnica LL.PP.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"  e successive modificazioni;

VISTO il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;

VISTA altresì la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari in atti precedenti;

PREMESSO CHE con deliberazione n. 887 del 14/12/2022 la Giunta Regionale di Basilicata:
- ha istituito il Fondo per il miglioramento della qualità dell’aria nelle aule scolastiche che ha la finalità di 
sostenere il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici necessaria per contenere 
l’emergenza sanitaria e di evitare il più possibile la sospensione delle attività educative e didattiche in 



presenza nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole primarie, in particolare ai bambini dell’infanzia sotto i 6 
anni, per i quali non e prevista la vaccinazione covid-19 e non e previsto l’uso dei dispositivi di sicurezza e 
ai bambini della 1^ e 2^ elementare per i quali, anche se e previsto l’utilizzo della mascherina, non e 
obbligatoria la vaccinazione;
- ha approvato le linee indirizzo nelle quali sono definite le finalità, le modalità di operatività del fondo;
- ha ripartito le risorse tra i beneficiari ed ha assegnato al Comune di Marsicovetere la complessiva somma 
di € 82.500,00;
- ha stabilito, all’art. 3 delle linee guida “Fondo scuola per il miglioramento della qualità dell’aria nelle aule 
scolastiche”, che le eventuali economie, a chiusura del completamento del numero delle aule delle scuole 
comunali dell’infanzia e delle scuole comunali primarie (1^ e 2^ elementare) previste potranno essere 
utilizzate per aule a seguire (3^ - 4^ e 5^ elementare);

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 105 del 29/06/2023 ha approvato il progetto “Realizzazione di 
interventi per il miglioramento della qualità dell’aria delle aule didattiche presso gli edifici comunali del 
plesso scolastico dell'istituto Omnicomprensivo di Marsicovetere in via Provinciale”, per l’importo 
complessivo di € 82.500,00;
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 396 del 17/05/2024 è stata affidata la fornitura 
al concorrente  CP S.R.L. con sede in San Mauro Forte (MT) in Corso Giacinto Magnante, 11 – C.F. 
01216000776, l’appalto della fornitura di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 59.788,66 oltre 
oneri iva in ragione del 10% pari a € 5.978,87 per un totale complessivo di € 65.767,53;

VISTO il contratto di appalto stipulato il 07/08/2024 con Rep. n. 659 del 07/08/2024 registrato a Potenza 
telematicamente il giorno 08/08/2024 al n.3457 serie 1T.; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura redatto in data 27/09/2024;

VISTO il quadro economico riepilogativo di fine intervento che risulta così articolato:

Voci Importi €

A - FORNITURA

1) Fornitura da appaltare a misura € 74.000,10

IMPORTO DELLA FORNITURA A BASE DI GARA 1) € 74.000,10

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi € 0,00

3) Costo della manodopera compreso nei prezzi € 5.279,40

Totale fornitura da appaltare (1+2+3) € 68.720,70

A detrarre ribasso d’asta del 20,68% € 14.211,44

Importo al netto del ribasso + Costo della manodopera € 59.788,66

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice € 1.184,00

2) I.V.A. sulla fornitura al 10% € 5.978,87

3) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 35,00

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 3) € 7.197,87

ECONOMIE DI GARA € 15.513,47

COSTO EFFETTIVO DEL PROGETTO (A + B) € 66.986,53



COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 82.500,00

VISTO la fattura n. 15 del 30/09/2024 presentata dalla ditta CP S.R.L. con sede in San Mauro Forte (MT) in 
Corso Giacinto Magnante, 11 – C.F. 01216000776 per l’importo complessivo di € 65.767,53 compreso IVA 
al 10%, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 17666 del 03/10/2024;

ACQUISITO il DURC On Line in data 24.10.2024 prot. n. 19031, dal quale si rileva che l’impresa è 
regolare rispetto agli adempimenti previdenziali ed assistenziali;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’ art. 1, 
comma 629,lettera b), della legge 23.12,2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 
devono versare direttamente all’ erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO il D.M. 23.1.2015 (G.U. 3.2.2015)  di attuazione con il quale viene precisato che il meccanismo 
della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1° gennaio 2015, e che quindi 
la fattura oggetto del presente atto è soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

VISTO l'art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;

PROPONE

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE  il certificato di regolare esecuzione della fornitura e posa in opera per la 

“REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DELL’ARIA DELLE AULE DIDATTICHE PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI DEL PLESSO 
SCOLASTICO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI MARSICOVETERE IN VIA 
PROVINCIALE” redatto dal direttore dell’esecuzione geom. Francesco Tavolaro;

3. DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, alla ditta  CP S.R.L. con sede in San Mauro Forte 
(MT) in Corso Giacinto Magnante, 11 – C.F. 01216000776, la fattura n. 15 del 30/09/2024 dell’importo 
di € 65.767,53 compreso IVA al 10%, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 17666 del 
03/10/2024 per l’appalto della fornitura e posa in opera della “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA DELLE AULE DIDATTICHE PRESSO GLI 
EDIFICI COMUNALI DEL PLESSO SCOLASTICO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI 
MARSICOVETERE IN VIA PROVINCIALE”;

4. DI INCARICARE l’ufficio di ragioneria, trattandosi di liquidazione d’importo superiore a 5.000,00 euro 
di verificare, prima dell’emissione del mandato, eventuali inadempienze verso l’agente della riscossione, 
nel pagamento di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo del debito pari ad 
almeno tale importo, secondo le modalità di cui al Decreto del Ministero delle Economia e delle Finanze 
n. 40 del 18/01/2008;

5. DI DARE ATTO che l'onere complessivo è previsto sul competente capitolo 2431.32 del bilancio 2024 
gestione comp.;

6. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali del Funzionario e del 
Responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/90, così come modificato ed 
integrato dalla L. 190/2012, convertito, con modificazioni, in Legge n.102/2009;



7. DI DEMANDARE all'ufficio di Ragioneria l'emissione del mandato con le modalità di split payment;
8. DI DARE ATTO infine che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 

presso l’Ufficio del Responsabile LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 07/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

2.03.01.02.001 4.2 2431.32 REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER IL 
MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITÀ 
DELL’ARIA DELLE 
AULE DIDATTICHE 
PRESSO GLI EDIFICI 
COMUNALI DEL 
PLESSO 
SCOLASTICO 
DELL'ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
DI MARSICOVETERE 
IN VIA PROVINCIALE

65.767,53 2024 754

Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

2.03.01.02.001 4.2 2431.32 REALIZZAZIONE DI 65.767,53 4863



INTERVENTI PER IL 
MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITÀ 
DELL’ARIA DELLE 
AULE DIDATTICHE 
PRESSO GLI EDIFICI 
COMUNALI DEL 
PLESSO 
SCOLASTICO 
DELL'ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
DI MARSICOVETERE 
IN VIA PROVINCIALE

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole 

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 07/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che  in merito alla presente proposta di determinazione n.  257 del 06/11/2024 è stato acquisito il 
parere tecnico preventivo Favorevole attestante la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del 
responsabile dell’AREA TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 18/01/2019 e il parere 
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 07/11/2024 . 

DETERMINA

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone  proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
MARSICOVETERE, lì 07/11/2024
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

______________________________ 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/11/2024 al N. 1480.

Marsicovetere, lì 08/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀08/11/2024

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)


